
DDG n.               

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

Riconoscimento di euro 48.014,66 a titolo di interessi c.d. comunitari (ex D.L. n.231/2002)
alla Casa di Cura “La Maddalena” di Palermo per prestazioni 2010

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del
governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7
dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria
e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblica-
ta nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti lo-
cali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei
singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;

VISTO l’art.  47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  “A decorrere
dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le dispo-
sizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifi -
che ed integrazioni”;

VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10/08/2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118,
articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario re-
gionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
560/2021



VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regio -
nale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regio-
nali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.Reg. 18
gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTO il DDS n. 1201 del 26/06/2011  con il quale si è provveduto ad effettuare il conguaglio delle pre-
stazioni rese dalla Casa di Cura “La Maddalena” di Palermo per l’anno 2010;

PRESO ATTO che con D.I. n. 3386/11 (Rif. cont. n.6498/2011) emesso dal Tribunale di Palermo in fa -
vore della Casa di Cura La Maddalena SpA nei confronti di questo Assessorato è stato chiesto il
pagamento della somma complessiva di euro 2.515.434,00, oltre ad interessi ex D.Lgs. n.231/02
e spese, a titolo di ulteriore rimborso per l’attività espletata dalla Casa di Cura nell’anno 2010;

PRESO ATTO che con Sentenza n.6182/2015 pubbl. il 06/11/2015 il Tribunale di Palermo stante l’inter-
venuto  pagamento di euro 2.515.434,00, in corso di causa, dichiara parzialmente cessata la ma-
teria  del  contendere  mentre,  in  ordine  alle  residue  pretese  pecuniarie  (interessi  ex  D.Lgs.
n.231/02), resta ancora oggetto di contenzioso ed appellata dalla controparte;

PRESO ATTO che la Corte di Appello di Palermo con Sentenza n.84/2021 depositata il 22 gennaio
2021,  pervenuta  a  questo servizio il  28/01/2021,  ha accolto il  gravame avverso  la  Sentenza
n.6182/15 del Tribunale di Palermo proposto dalla Casa di Cura La Maddalena e, per l’effetto,
ha condannato l’Amministrazione regionale al pagamento, in favore della predetta appellante, di
un importo pari ad euro 48.014,66 a titolo di interessi c.d. comunitari (ex D.Lgs. n.231/2002) ol-
tre accessori e spese di lite per i due gradi di giudizio;

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, con il presente provvedimento occorre procedere al pa-
gamento della somma di euro 48.014,66 in ottemperanza alla Sentenza n.84/2021 in favore della
Casa di Cura “La Maddalena” di Palermo;

VISTA  la  nota  prot.n.9146  del  17/02/2021,  successivamente  confermata  con  nota  prot.n.20401  del
22/04/2021, con la quale questo Servizio ha chiesto alla Ragioneria Centrale Salute,  ai sensi
dell'art.47 della L.r. n.30/1997 e dell'art.51, comma 2 lett.g) del D.Lgs. n.118/2011, la reiscrizio-
ne delle somme perenti pari ad euro 48.014,66 di cui all’impegno n.12/2005 assunto sul capitolo
413302 con DD n.5327 del 14 aprile 2005, nel Bilancio della Regione dell'esercizio finanziario
corrente approvato con l.r. n.10 del 15 aprile 2021;

VISTO il DD n. 110001 del 04/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia con il quale è stata
iscritta nello stato di previsione della spesa del capitolo 413302 del Bilancio Regionale – eserci -
zio finanziario 2021 la somma perente di euro 48.014,66;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed erogazione della somma di euro 48.014,66 a valere
sul capitolo di spesa 413302, in favore della Casa di Cura “La Maddalena” di Palermo;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo INPS_25114336 con
scadenza il 29/06/2021 nel quale risulta la regolarità contributiva previdenziale, assistenziale ed
assicurativa della Casa di Cura “La Maddalena” di Palermo;

VISTO l’articolo 9, comma  1, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 che proroga fino al 30 giugno
2021 la sospensione delle verifiche di inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni devono
effettuare ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021 - 2023”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.17 del 21
aprile 2021 - Supplemento Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21 aprile 2021 "Bilancio di previsione della Regio-
ne Siciliana 2021-2023, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2. Approva-
zione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli
indicatori";

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n.21 e s.m.i.;

2



D E C R E T A

Art.1)   Per quanto in premessa detto, che qui si intendono richiamate, si dispone la liquidazione e l’ero-
gazione della somma di euro 48.014,66, a valere sull’impegno n.12/2005 di cui al DA n.5327 del
14 aprile 2005 in favore della Casa di Cura “La Maddalena” di Palermo con sede legale in via
San Lorenzo n. 312/c-d di Palermo – C.F. 04413030828 - codice SIOPE U.1.04.01.02.015 - del
Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio fi-
nanziario 2021;

Art.2)   La  somma di euro 48.014,66 sarà erogata mediante emissione di mandato di pagamento in favore
della Casa di Cura “La Maddalena” S.p.A. con sede in Palermo, sul c/c intrattenuto presso CRE-
VAL S.p.A. – Codice IBAN: IT 34 X 05216 04601 000000006027, come comunicato con mail
del 21 aprile 2020.

 
Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, e viene trasmesso alla compe-
tente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta
n.415 del 15 settembre 2020.

Palermo, ________________

Il Funzionario Direttivo 
 F.to  Bua Maria Lume

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Tamara Civello

           Il Dirigente Generale
           Ing. Mario La Rocca

3

Marcella.chiaramonte
Casella di testo
18.06.2021


	ASSESSORATO DELLA SALUTE

		2021-06-14T09:39:35+0200
	TAMARA CIVELLO


		2021-06-17T10:55:45+0200
	MARIO LA ROCCA




